
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L’AGRICOLTURA E LA PESCA 

1 
 

 ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 
 

La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questa Sezione dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 
BARI, 11/06/2020 
 
L’ISTRUTTORE INCARICATO 
Giulia DINIELLO 
 

N.  105      del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 030/DIR/2020/105 

 

OGGETTO: PSR 2007/2013 della Regione Puglia – Misura 213 “Indennità Natura 2000 e Indennità 

connessa alla direttiva 2000/60/CE” –Bando approvato con DAG n. 29 del 13/02/2013 pubblicato 

nel BURP n. 28/2013 (Campagna 2013) - Decadenza dagli aiuti concessi e recupero delle somme 

erogate alla ditta Rinaldi Angela - Domanda di aiuto n. 34740244289. 

 

 

Il giorno 11/06/2020 nella sede della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 

l'Agricoltura e la Pesca - Lungomare Nazario Sauro, 45/47 – BARI 

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca – 
Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Puglia 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la 
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 

VISTO l’articolo 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 13 del 04/06/2015, pubblicato nel BURP n. 78 del 05/06/2015, 
che disciplina il procedimento amministrativo; 

VISTA la DGR n. 1518 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo denominato "Modello 
ambidestro per l'innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA" – approvazione atto 
di alta organizzazione; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ☐ Autorità di Gestione  

Tipo materia 
☒ PSR Puglia 2007/2013 
 

Privacy 
☒ SI 

☐ NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

☒ NO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L’AGRICOLTURA E LA PESCA 

2 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015, pubblicato nel BURP 
n. 109 del 03/08/2015; 

VISTA la Determinazione dell'Autorità di Gestione (DAdG) del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
2014/2020 della Regione Puglia n. 122 del 27/05/2016 e la DAdG n. 6 del 31/01/2017 con le quali 
sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili di Raccordo / Misura / Sottomisura / Operazione, 
nonché la DAdG n. 65 del 12/05/2017 che ha prorogato al 31/12/2017, la DAdG n. 294 del 
12/12/2017 che ha prorogato al 31/12/2018 e la DAdG n.295 del 21/12/2018 che ha prorogato al 
20/05/2019 gli incarichi richiamati; 

VISTA la DAdG n. 134 del 20/05/2019 con la quale sono stati conferiti, con decorrenza 21 maggio 
2019 – 20 maggio 2021, gli incarichi delle posizioni di responsabilità per le attività trasversali, di 
raccordo e di misura/sottomisura del PSR 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 2051 del 11/11/2019, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) n. 131 del 14/11/2019, con la quale la Giunta regionale della Puglia ha conferito ad 
interim alla dott.ssa Rosa Fiore l’incarico di Autorità di Gestione (AdG) del PSR 2014/2020 della Puglia 

con decorrenza dal 15/11/2019 e fino all’insediamento del nuovo responsabile;     

VISTA la deliberazione n. 2050 del dì 11/11/2019 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha 
nominato la Dott.ssa Rosa Fiore Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l'Agricoltura e la Pesca; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Misura 213 in qualità di responsabile del 
procedimento, si relaziona quanto segue: 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007/2013 della Regione Puglia approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18/02/2008 e dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP)  
n. 34 del 29/02/2008; 

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato 
la revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta 
Regionale con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata nel BURP n. 93 del 25/05/2010; 

VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/2012 con la quale la Commissione Europea ha approvato 
la revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia che modifica la decisione della Commissione 
C(2008) 737 del 18/02/2008 recante approvazione del programma di sviluppo rurale; 

VISTA la scheda della Misura 213 del PSR 2007/2013; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione PSR 2007/2013 n. 29 del 13/02/2013, pubblicata 
nel BURP n. 28 del 21/02/2013, così come modificata ed integrata, con la quale è stato approvato il 
bando per la presentazione delle domande di aiuto a valere sulla Misura 213 “Indennità Natura 2000 
e Indennità connessa alla Direttiva 2000/60/CE” per l’anno 2013; 

VISTO il BURP n. 132 del 10/10/2013 in cui sono stati pubblicati gli elenchi delle domande ricevibili 
ed ammissibili per l’annualità 2013, tra le quali era inclusa la sig.ra RINALDI ANGELA e gli elenchi 
delle domande non ricevibili e non ammissibili; 

CONSIDERATO che: 

- a seguito dell’ammissione a finanziamento per l’“Indennità Natura 2000 e Indennità connessa alla 
Direttiva 2000/60/CE” risulta corrisposto a RINALDI ANGELA l’importo di seguito specificato: 

✓ € 10.144,84 per la campagna 2013 (domanda di aiuto n. 34740244289); 

- a seguito delle indagini condotte dal Corpo forestale dello Stato, Stazione di Ruvo di Puglia, poi 
confluite nel processo penale pendente dinanzi al Tribunale di Bari, iscritto ai nn. 2942/2014 
R.G.N.R e 866/18 R.G.G.I,P., la sig.ra RINALDI ANGELA è imputata per il seguente reato “…, in  
qualità di titolare di azienda agricola in parte falsa iscritta al CAA Copagri srl di Altamura, diretta 
dal marito Calia Nicola, con artifici e raggiri consistiti nel far inserire nel sistema informatico SIAN 
detta attività di impresa con la falsa disponibilità di un vasto comprensorio di terreni in agro di 
Toritto e Ruvo di Puglia per l’anno 2011 ed in agro di Minervino Murge per l’anno 2012 e 2013,  



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L’AGRICOLTURA E LA PESCA 

3 
 

terreni di proprietà altrui condotti con falsi contratti di affitto, finalizzati a comprovare il possesso 
dei requisiti essenziali per l’accesso al contributo comunitario al fine di iscrivere gli stessi terreni 
nei propri fascicoli aziendali, ex D.P.R. 503/99, e formulare le domande di accesso al premio unico 
finalizzati, nonché ‘trasferendosi’ false superficie condotte, e diritti all’aiuto con altre sodali false 
aziende … ridisegnando di anno in anno l’azienda, si procuravano un ingiusto profitto riscuotendo 
ingenti somme”; 

- nello specifico, per quel che qui ci interessa, nel capo di imputazione relativo alla sig.ra Rinaldi 
Angela si legge che la stessa “… nell’anno 2013 iscrive nel fascicolo aziendale ulteriori 16 particelle 
di cui tre in agro di Andria di proprietà di Di Bisceglie Salvatora … e 13 particelle in agro di 
Minervino Murge di proprietà dei F.lli Aruanno (F. di M. 54 p.lla 82, F. di M. 65 p.lle 25, 32, 38, 48, 
51, 61, 62 e 68, F. di M. 81 p.lle 17, 40, 51 e 61 per una superficie di Ha 16,56) assistite da due 
nuovi contratti di affitto rispettivamente con effetti dal 29.01.2013 al 28.01.2019 e dall’1.10.2012 
al 29.04.2027. Il contratto di fitto relativo ai terreni aggiunti a quelli dell’anno precedente di 
proprietà dei F.lli Aruanno è ugualmente fittizio in quanto i terreni risultano di fatto condotti dalla 
famiglia Aruanno … “ e che “… nell’anno 2013, formula, altresì, domanda di aiuto/pagamento n. 
34740244289 in data 10.05.2013 e in data 9.05.2013, ai sensi della Misura 213 del PSR Puglia 
2007/2013, sui medesimi terreni proposti per il premio unico, domanda inoltrata alla Regione 
Puglia - U.P.A. di Bari, in qualità di Autorità di Gestione e all’Agea (Organismo Pagatore), per la 
quale percepisce un aiuto pari ad €. 10.171,24 in via di liquidazione …”; 

- a seguito di controlli amministrativi eseguiti da questo Servizio, è stato riscontrato che 
effettivamente nel caso di specie le particelle di terreno innanzi indicate compaiono tra le 
superfici aziendali dichiarate dalla Ditta nella domanda di aiuto/pagamento per la campagna 
2013 e, pertanto, oggetto di premio; 

- la circostanza evidenziata comporta la decadenza totale dal sostegno di cui alla Misura 213 – 
Indennità Natura 2000 e Indennità connesse alla Direttiva 2000/60/CE - così come stabilito dal 
Regolamento CE 65/2011 – articolo 30 (Riduzioni ed esclusioni) comma 2 e dalla Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1734 del 07.07.2012 pubblicata nel BURP n. 138 del 25/09/2012, 
applicativa della regolamentazione comunitaria richiamata e del D.M. n. 30125 del 22.12.2009 e 
s.m.i. 

- all’art. 10 del precitato bando, approvato con D.A.d.G. n. 29/2013, viene specificamente 
precisato che “qualora a seguito di controlli, a qualsiasi titolo ed in qualunque momento 
effettuati, dovessero essere rilevate infrazioni e/o irregolarità e/o anomalie e/o difformità, 
saranno applicate le riduzioni, esclusioni e/o decadenza in applicazione di quanto previsto dal 
Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 22 dicembre 2009 n. 30125”; 

- con nota protocollo AOO_030/18/03/2020 n. 4478, trasmessa a mezzo pec il 15 aprile 2020, il 
Responsabile di Misura 213 ha comunicato alla ditta RINALDI ANGELA l'avvio del procedimento di 
decadenza dai benefici concessi sulla Misura 213; 

- a seguito di detta comunicazione di avvio del procedimento non sono pervenute alcune 
controdeduzioni da parte della ditta RINALDI ANGELA. 

Pertanto, preso atto di quanto innanzi riportato, si ritiene di dover:  

- disporre nei confronti della sig.ra RINALDI ANGELA, nata ad Altamura il 29/01/1964, c.f. 
RNLNGL64A69A225B, e residente ad ALTAMURA (BA) - CAP 70022 - alla VIA BARDIA n. 27 – pec: 
angela.rinaldi1964@pec.agritel.it -, la decadenza dai benefici concessi ai sensi della Misura 213 
del PSR 2007/2013 della Regione Puglia in considerazione di quanto esposto in narrativa ed in 
applicazione di quanto stabilito all’articolo 30, comma 2, del Regolamento (UE) n. 65/2011 della 
Commissione del 27 gennaio 2011 nonché di quanto disposto all’art. 10 del bando pubblicato nel 
BURP n. 28 del 21/02/2013; 

- procedere alla revoca degli aiuti concessi ai sensi della Misura 213 del PSR 2007/2013; 

- attivare, nel rispetto della procedura e delle modalità stabilite dall’Organismo Pagatore AGEA, il 
recupero delle somme erogate di seguito specificate: 

✓ € 10.144,84 quale contributo concesso a valere sulla Misura 213 per la campagna 2013; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L’AGRICOLTURA E LA PESCA 

4 
 

- inviare copia del presente provvedimento al soggetto debitore, da notificare a mezzo 
raccomandata A.R. o a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC); 

per tutto quanto innanzi, si propone al Dirigente della Sezione nonché Autorità di Gestione di 
adottare la conseguente determinazione. 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 e s.m.i. 

Garanzie alla riservatezza 

 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 e s.m.i. in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI  

ai sensi del  D.Lgs n. 118/2011 e  della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.  

 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione 
Puglia; pertanto, non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.  

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, statale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso 
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente della Sezione nonché Autorità 
di Gestione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 Il Responsabile della Misura 213                           

       P.A. Arcangelo MARIANI                                                    

 

 

IL DIRIGENTE  DELLA SEZIONE 
 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal 
Responsabile della Misura 213 “Indennità Natura 2000 e Indennità connessa alla direttiva 
2000/60/CE” – PSR 2007/2013 in qualità di Responsabile del procedimento  

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in premessa e che qui di intende integralmente riportato:  

- di disporre nei confronti della Sig.ra  RINALDI ANGELA, nata ad Altamura il 29/01/1964, c.f. 
RNLNGL64A69A225B, e residente ad ALTAMURA (BA) - CAP 70022 - alla VIA BARDIA n. 27 – pec: 
angela.rinaldi1964@pec.agritel.it - la decadenza dai benefici concessi ai sensi della Misura 213 -
Campagna 2013-  del PSR 2007/2013 della Regione Puglia in considerazione di quanto esposto in 
narrativa all’articolo 30, comma 2, del Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 
gennaio 2011 nonché di quanto disposto dall’art. 10 del bando pubblicato nel BURP n. 28 del 
21/02/2013; 

- di procedere alla revoca degli aiuti concessi ai sensi della Misura 213 - Campagna 2013 - del PSR 
Puglia 2007/2013; 

- di attivare, nel rispetto della procedura e delle modalità stabilite dall’Organismo Pagatore AGEA, 
il recupero delle somme erogate di seguito specificate: 

✓ € 10.144,84 quale contributo concesso a valere sulla Misura 213 - Campagna 2013; 

- di inviare copia del presente provvedimento al soggetto debitore, da notificare a mezzo 
raccomandata A.R. o a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC); 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L’AGRICOLTURA E LA PESCA 

5 
 

- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

- di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale; 

- di dare atto che il presente provvedimento: 

✓ sarà disponibile nel sito internet  www.svilupporurale.regione.puglia.it; 

✓ sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 

✓ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

✓ sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito www.regione.puglia.it; 

✓ è composto da n. 5 (cinque) facciate vidimate e timbrate ed è adottato in originale. 

 

IL DIRIGENTE  DELLA SEZIONE/AUTORITA’ DI GESTIONE 
Dott.ssa Rosa FIORE 

 

http://www.svilupporurale.regione.puglia.it/

		2020-06-16T09:12:53+0000
	Arcangelo Mariani


		2020-06-16T11:33:57+0100
	Rosa Fiore




